
  Ano XI • Nº 2.139 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 16 de setembro de 2025  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira Martins
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                  01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                           02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.912/2025 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO FUNCIONAL 
DA SERVIDORA MARIA ZÉLIA PINHEIRO DA SILVA 
SOUSA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a sentença proferida pelo Juizado Especial 
da Fazenda Pública da Comarca de Guaraí/TO, nos autos do processo 
nº 0002018-49.2023.8.27.2721, que julgou procedente o pedido da 
servidora, determinando seu enquadramento no Padrão IV;

RESOLVE:

Art. 1º Fica a servidora MARIA ZÉLIA PINHEIRO DA SILVA 
SOUSA enquadrada no Padrão IV, em cumprimento à sentença judicial.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos quinze dias do mês de setembro do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DA DO CONTRATO 057/2025

Processo: 2476/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 022/2025    
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
Contratada: J G DE ANDRADE LTDA  CNPJ nº 45.845.227/0001-76
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos destinados à regularização do Aeródromo de Guaraí-TO, 
abrangendo levantamento topográfico e análise de viabilidade, elaboração 
do Plano Básico de Zona de Proteção do Aeródromo (PBZPA), projetos 
de sinalização horizontal de pistas e pátio, além de assessoria para 
homologação junto à ANAC e submissão de SDIA ao DECEA.   
Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes
	          José Gonçalves de Andrade  
Data de Assinatura: 16/09/2025

Item Quant. Unid Descrição do objeto Valor Unitário Valor Total

1 01 UNID

Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos destinados à regularização do Aeródromo 

de Guaraí-TO, abrangendo levantamento topográfico e 
análise de viabilidade, elaboração do Plano Básico de 
Zona de Proteção do Aeródromo (PBZPA), projetos de 

sinalização horizontal de pistas e pátio, além de assessoria 
para homologação junto à ANAC e submissão de SDIA ao 

DECEA. 

20.000,00 20.000,00

Maria de Fátima Coelho Nunes 
Prefeita Municipal de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 064/2022 
Processo nº 1166/2022
Pregão Presencial: 042/2022    
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí - TO.
Contratada: CARLA PRICILLA FONSECA DE OLIVEIRA 00002676192, 
CNPJ sob nº 97.526.205/0001-47.
Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de 
recarga/fornecimento de tonner, tinta, cilindro e chip para impressoras da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e seus departamentos
Signatários:  Simonya Maria Nunes dos Santos
                        Carla Pricilla Fonseca de Oliveira
Data de Assinatura: 15/09/2025.
Vigência: 20/09/2025 a 20/09/2026.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

01 RECARGA DE TONER IMPRESSORA LEXMARK-
MX317DN 36 UN R$ 50,00 R$ 1.800,00

02 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L575-PRETO 10 UN R$ 55,00 R$ 550,00

03 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L3150-PRETO 7 UN R$ 55,00 R$ 385,00

04 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L3110-PRETO 12 UN R$ 55,00 R$ 660,00

05 RECARGA DE TINTA EPSON - ECOTANK L3250-PRETO 6 UN R$ 55,00 R$ 330,00

06 RECARGA COLORIDO EPSON - L575 21 UN R$ 55,00 R$ 1.155,00



Ano XI • Nº 2.139 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 16 de setembro de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

07 RECARGA COLORIDO EPSON - L3150 15 UN R$ 55,00 R$ 825,00

08 RECARGA COLORIDO EPSON - L3110 24 UN R$ 55,00 R$ 1.320,00

09 RECARGA COLORIDO EPSON - L3250 12 UN R$ 55,00 R$ 660,00

10 CILINDRO PARA IMPRESSORA LEXMARK MX 317 DN 18 UN R$ 140,00 R$ 2.520,00

11 CILINDRO FOTOCONDUTOR IMPRESSORA LEXMARK 
MX 317DN 9 UN R$ 396,00 R$ 3.564,00

12 CHIP PARA IMPRESSORA LEXMARK MX317 DN 36 UN R$ 124,00 R$ 4.464,00

TOTAL R$18.233,00

Simonya Maria Nunes dos Santos 
Fundo Municipal de Assistência Social de Guaraí – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1274/2025 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora 
Municipal Luana Maria Lima Feitosa, Diretora de Atenção Básica, 
matrícula funcional n° 9052, para participar do Seminário Estadual dos 
Indicadores da Atenção Primária à Saúde na cidade de PALMAS-TO, 
nos dias 16 e 17 de setembro de 2025, para cobrir despesas de viagem 
e alimentação, equivalente a 2½ diária, no valor de R$ 1.000,00 + 150,00 
de passagens, totalizando o valor de R$ 1.150,00(mil cento e cinquenta 
reais). Sendo necessário o deslocamento dia 15/09, pois não utilizará 
veículo oficial do Município e o horário do transporte intermunicipal não 
permite chegar com pontualidade caso fosse deslocar na data de início 
do evento

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

 
GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de setembro 
de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO


		2025-09-17T07:18:56-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




